PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES, 21 de outubro de 2019.

OF. GAB. CMG Nº. 152/2019
Ref. Processo Administrativo nª. 2334012019

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ENIS SOARES DE CARVALHO
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari — ES

Sirvo-me do presente, para encaminhar a essa
Colenda Edilidade a MENSAGEM Nº. 108/2019, que apõe veto total
ao Projeto de Lei nº. 122/2019, de autoria do VEREADOR ENIS
SOARES DE CARVALHO, que me foi encaminhado.

Atenciosamente,
! ,e" __ '..!,N . "W '.

i.

!; £ ,( ,;J' ,.. , ._,i ;: .—, kaX—

EDSON FIGUEIREDÓMA GALHÃES
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES., 21 de outubro de 2019.

MENSAGEM Nº. 108/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente e Demais Vereadores,

Comunico a Mesa Diretora dessa Ilustre Casa Legislativa
que fazendo uso da competência que me é outorgada pela Lei Orgânica
Municipal no Art. 67, 5 1ª, combinado com o Art. 88, II, VETEI
TOTALMENTE o Projeto de Lei Nº. 122/2019, de autoria do Conspicuo
VEREADOR ENIS SOARES DE CARVALHO, constante do caderno
processual administrativo nº. 23.340/2019, que me foi apresentado

A matéria foi submetida à Douta Procuradoria Geral do
Municipio - PGM que, por sua vez, manifestou pelo veto total ao Projeto
de Lei, a qual adiro em sua integralidade a recomendação, como
fundamento para o veto, cópia anexa.

Por esta razão veto totalmente o autógrafo de Lei em
exame, por considerar que a proposição aprovada pela Câmara de
Vereadores não atende o imperativo para qual foi estruturado.

Atenciosamente,

. .“;.

EDSON FIGUEIÉÉªÉeMA GALHÃES
Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador ENlS SOARES DE CARVALHO
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari — ES.

&;
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

ESTADO oo ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA GERAL

Processo Administrativo nª 23.340/20í9

Requerente: Câmara Municipal de

Guarapari.

Assunto: Projeto de 'Lei nº ;22/ 2019.

DESPACHO

Opino pela apresentação de Veto
integral do Exmo Sr. Prefeito Municipal ao
Projeto de Lei 122/2019 (fis. 03/06),
adotando nesse sentido as razões e
fundamentos já apresentados pela SEMAD
às fis. 07, especialmente porque a proposta
legislativa em destaque, de autoria da
Câmara de Vereadores, versa sobre
organização administrativa do Poder
executivo, contrariando a reserva legal
estabelecida no artigo 61, é lº, II, "b”, da
Constituição Federal, e repetida, por
simetria, no artigo 63, parágrafo único, lil, da
Constituição do Estado do Espirito Santo, e
no artigo 58, |, da Lei Orgânica de Guarapari.

Sem outras considerações.
Encaminhe—se os autos à SEMAD para as
providências pertinentes.

Guarapari, 15/10/2019.

Américo Sãarges Mignone
Procurador Geral

Tend em vista o de
,remeie— os

. de acordo r
0032015.

”ªªª 9337890 fêmeª.-“,se dos esenªÉ 7-7
autos ao (a) —' ..

".E ª “ “*.-* - «“= '.n' — .Wii -'=, «WJ-Jud i;)

Lªri" ” "A à.” 'N?)

. . f.,. (,._,.,_1
" “( ijk» XJUKJL 'La) *,,U-IE-JUFU

.? FL (Rubrica

PREFEITURA M mmm DE GUAKAFAHI __ .- __“ ,_ -
QLSlBIJíUÉÉ—Q _ É» (“óh “DU 45-1, ªlg“: Hª'/(ML "Dª-1”)

Certifico que na ta Ébªªumâ * ,Cªmªrªº?" ª-W" (É?; uªi,; -'J M (1,13th (u
pam , U“» WV cantando va %.

Humprf-sdââ emebmàâ () (É ((“/L' , (,) 1,39%;th (( ' a(J (» («,(
euaraaanim (JL um?» 013,1 (ao ('ª1 Cª“ ' (JJ (& 1)! (f?

'" ' _ “ªªª-€,, “W"-"ª'&? (,yua-w fª; (qu ((( nn (aº/(_ MM ivª);
(_ a(f fªr-( A, 914)! (ii.); () c;. C.Kªiªfft: _o a. ,] ( & ' - '
(( €€€/M€) . ,. _ ( WL E—pufw (wl

“ªff—>, cn & %“ ave;— “Jªni iv, & st. <; (v ( MJ' ,( &'âv '
(,a-MLES?“ ºk???)? D! cit?— (J&J LAS/) ((Dª ; NU +13)“ [G/ O«. 4:

óãâg (( & 3()Mwâ£f9 (MMM'ª' 3
Cg? (kaubªbj ((€ («LQJ'( ! hu!) (A n L&M/ªb

”* ( (ªº H QÚ ' ;..u (kªi—De,!“ 'º (“(m-n UD- ”Dál '“. ._ U
(Mi* ((C/* (30 iki-”Jªl u ; '(JC (rf. ' “5 ªf (”ªf ”

3? Bush _, «( w. (ªê!; ;( (JJ-,( (kim _; L.;lrk J ,; .

“ªªjª“: 96% M 'm— DGM (im (“J 'v'fª' (:(/wª wªi ,! O/alíii ”(

DRC) by, :((“) ( kb?) ('A—[ IUICJ Eª/(GÃJ U( L» [Lankª " ªl (Í ._ r .
(ªv (J' WH“; ª” ( ( (3/5) ((*/dºª DE)? .. /) H x,! .L. L_ _;

il ; %* i' (”ª : ºf 35“ Jiª] Amim' :( ' f .“ *
(13:33?er E (às? (RFM/mtb 5%;2 f _
(“DWÉWJI Q'J JLIW 1(r? Q,“, (hj-Í,“ («Jk/n.) . . _, _ '“x ( -
(ªº Uªi“ brªbª] *“ º . (ºv-“* (“GMX-m ' LQE EB! ÃIÍÍÇNTD
! j ( i “* CE Ítiªãco qua nes-ta rig (ªº; _- __H () ri «( íg- (, !.(Ç (,(:a -.__', (LDA/yu vi, pre __ ".. Hªl _ _. . 'í- (;)

Fªil (“m (fi—u (» '?”B 0 ;( f((“sªif “S' ” ———- «Wªff'àfadas & rubncadas

(((( (DPU( ".)(ty fm." LC] “JRP 6153 “(q 615357; :r_;.-- ”%%%&, j.-Éq
(%Víz'J'fvªªªí'((1U(?(C_Yªáª (“Sªtª (!!-MD” (52% rªfammwmn E: m '» ““W“-STF;?“

; ((x & _ “"“““ LN) x_rxrªsLidk)“ ”JW (LW ((()?! (((( (LNLS _. Mix—à _
'(

Jªw (LL (Lªmb—u (múuma
((& (ª;—“º(ªªiff-uªew; rf mi nº Draw/=
PM - SEMAD . 05